CAPÍTULO I 
               DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Orçamento Geral do Município de Guajará-Mirim, Estado de Rondônia 

para o exercício financeiro de 2019, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, e estima a 
Receita em R$: 96.600.130,00 (noventa e seis milhões, seiscentos mil , cento e trinta reais) despesas 
em igual importância. 

Art. 2º A Despesa será realizada de acordo com as especificações constantes dos 

anexos integrantes desta lei, fixada: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 88.99.598,00 (oitenta e oito milhões, novecentos e 
nove mil, quinhentos e noventa e oito reais); 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 7.605.532,00 (Sete milhões, 

seiscentos e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais); 

Art. 3º - As Receitas totais estimada nos orçamentos Fiscais e de seguridade social, 
já com as devidas deduções legais, e a Despesa Fixada em igual importância, ficam assim 
distribuídas: 

I - R$: 3.632.790,13 (três milhões, seiscentos e trinta e dois mil, setecentos e 

noventa reais e treze centavos) do Orçamento Fiscal para o Poder Legislativo Municipal; 

II - R$: 92.967.339,87 (noventa e dois milhões, novecentos e sessenta e sete mil, 

trezentos e trinta e nove reais oitenta e sete centavos) do Orçamento Fiscal para o Poder Executivo 
Municipal; 

III - R$ 7.605.532,00 (Sete milhões, seiscentos e cinco mil, quinhentos e trinta e 

dois reais); do Orçamento da Seguridade Social do Município, que compreende a PREVIDENCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE GUAJARÁ-MIRIM – IPREGUAM.   

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 4º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, nas receitas

[...]

integram o Sistema Institucional do Município. 

O trabalho ora submetido à apreciação dessa Colenda Casa Legislativa, foi elaborado dentro das 

normas constitucionais, legais e regulamentares vigentes, onde é proposta uma Receita em que 

procuramos o equilíbrio com a Despesa, R$: 96.600.130,00 (noventa e seis milhões, seiscentos mil , 

cento e trinta reais),A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras 

Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes do 

anexo 2 da Lei 4.320/64 (estatui normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos